
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 
 

Số:       /KH-UBND 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bạch Đằng, ngày       tháng  11  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tọa đàm chuyên đề “các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục 

theo tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”, gắn với Họp mặt  Kỷ niệm 43 năm 

Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025)  

    
Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ủy ban Nhân dân phường Bạch 

Đằng xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm chuyên đề “các giải pháp nâng cao chất 

lượng giáo dục theo tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”, gắn với Họp mặt Kỷ niệm 43 năm ngày 

Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) cụ thể như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Quán triệt, thống nhất nhận thức và hành động về nội dung cốt lõi của Nghị 

quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và 

đào tạo trong hệ thống chính trị phường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường. 

- Cụ thể hóa Nghị quyết 71-NQ/TW thành các nhiệm vụ, giải pháp thiết 

thực cho năm học và năm công tác (phát triển đội ngũ nhà giáo, chuyển đổi số, 

nâng cao chất lượng, cơ sở vật chất, bảo đảm an sinh học đường…). 

- Ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam, qua đó nhằm tôn vinh 

những nỗ lực đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục 

và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, 

thúc đẩy đội ngũ nhà giáo và toàn ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao 

cả trong sự nghiệp “trồng Người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, 

giao phó. 

- Là dịp để toàn xã hội chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng Ngành Giáo 

dục và Đào tạo chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục 

và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

và địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tọa đàm bám sát tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW: đột phá về quản 

trị, chương trình - phương pháp, phát triển đội ngũ nhà giáo, chuyển đổi số, bảo đảm 

và kiểm định chất lượng; ưu tiên các vấn đề địa phương đang cần tháo gỡ. 

 - Các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức 

trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hình ảnh đẹp, ấn tượng về tổ chức buổi 

Họp mặt đối với các cán bộ quản lý, giáo viên … về dự buổi họp mặt. 
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- Tạo không khí thân tình, ấm áp, đồng thời khích lệ tinh thần đối với đội 

ngũ giáo viên trên địa bàn phường tiếp tục học tập, lao động, sáng tạo, góp phần 

xây dựng đội ngũ nhà giáo có phẩm chất, năng lực, tâm huyết với nghề đáp ứng 

yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục trong giai đoạn mới. 

II. NỘI DUNG  

   1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền   

   - Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11, truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt 

Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm 

huyết, sáng tạo với sự nghiệp trồng người trên địa bàn phường.  

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt là đội ngũ nhà giáo, về các 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Đảng và Nhà nước dành cho nhà giáo, tạo sự đồng 

thuận và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. 

- Động viên cán bộ, nhà giáo và người lao động có trách nhiệm với công 

việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực chuyên môn nghề nghiệp; 

có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền cảm hứng 

đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội.  

- Xây dựng hình ảnh đẹp về ngành giáo dục, về đội ngũ nhà giáo, giới thiệu 

những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các thế hệ ở mỗi đơn vị tạo sự gắn kết giữa 

nhà trường, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.   

* Hình thức:   

   - Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích) tại các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn phường.  

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền, lan tỏa các giá trị cao đẹp của 

nghề dạy học, các tấm gương nhà giáo điển hình tiêu biểu.  

* Thời gian thực hiện:  Trong tháng 11/2025. 

2. Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

- Các cơ sở giáo dục triển khai phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 43 

năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) phong trào thi đua 

"Dạy tốt - Học tốt". Các thầy giáo, cô giáo lên lớp với các tiết dạy tốt theo chuyên 

đề đổi mới của từng giáo viên. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, 

tháng, chú trọng đến nền nếp, kỷ cương. 

* Thời gian thực hiện: Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - 

Học tốt” từ 10/11/2025 đến hết ngày 20/11/2025. 

- Động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích 

cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm 

chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025-2026. 
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- Tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao của cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh,... (bóng đá, kéo co, cờ vua, nhảy dân vũ ...);  

- Phát động phong trào thi đua môi trường giáo dục "Xanh - Sạch - Đẹp - 

An toàn". Tổ chức vệ sinh cảnh quan môi trường, trồng hoa, cây xanh tại đơn vị; 

phân loại rác thải hàng ngày, cao điểm hàng tuần, hàng tháng theo chỉ đạo của 

các cấp.  

3. Tổ chức Hội nghị Tọa đàm gắn với Họp mặt Kỷ niệm 43 năm ngày 

Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) 

3.1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 08h00 ngày 15 /11/2025 (thứ bảy) 

 3.2. Địa điểm: Hội trường UBND phường Bạch Đằng. 

 3.3. Thành phần kính mời : 

- Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy phường; 

- Trưởng Ban Xây dựng Đảng, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường; 

- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội; 

- Văn phòng Đảng ủy phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Đại diện các phòng chuyên môn thuộc UBND phường; Công an, Quân sự. 

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, Lớp MNĐL 

Ánh Dương 1, Giáo viên là Tổng phụ trách các trường. 

 Tổng số Đại biểu và khách mời dự kiến: 75 đại biểu 

 3.4. Nội dung chương trình: 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

8h - 8h30’ Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục) 

Phòng Văn hóa - Xã hội; 

Các trường Mầm non, Tiểu 

học, THCS trực thuộc 

UBND phường.  

8h30’ - 8h40’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Phòng Văn hóa - Xã hội 

8h40’ - 9h00’ 

Diễn văn Kỷ niệm 43 năm Ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2025) 

Lãnh đạo UBND phường 

9h00’- 9h10’ Báo cáo đề dẫn, slide trình chiếu Phòng Văn hóa - Xã hội 

9h10’- 10h10’ 

Tọa đàm chuyên đề các giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục trên 

địa bàn phường Bạch Đằng theo 

tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW 

- Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Các khách mời tham gia tọa 

đàm 
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10h10’- 10h30’ 

 

Tặng hoa và quà chúc mừng: Các 

đ/c lãnh đạo Đảng ủy, UBND, 

trưởng các phòng, ban phường đã 

từng có thời gian tham gia công tác 

trong ngành giáo dục; giáo viên 

các trường tham dự hội nghị.  

 

Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQVN phường 

 

10h30’ -10h45’ 

 

Phát biểu của lãnh đạo Đảng ủy 

 

Lãnh đạo Đảng ủy phường 

 

10h45’-11h00’ 

 

Phát biểu tiếp thu, cảm ơn và bế mạc. 

 

 

Lãnh đạo UBND phường 

 

3.5. Trang trí, khánh tiết: ( Theo Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo) 

3.6. Khẩu hiệu tiền sảnh: “ Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự kỷ 

niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)” 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ 

chức Tọa đàm chuyên đề “các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục theo tinh 

thần Nghị quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển giáo dục và đào tạo”, gắn với Họp mặt Kỷ niệm 43 năm ngày Ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025). 

- Tham mưu chuẩn bị diễn văn kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

tại Hội nghị;  

  - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan mời các đại biểu theo thành 

phần trong kế hoạch; bảo đảm tốt các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ 

chương trình Hội nghị;  

- Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình Kỷ niệm và tọa đàm, làm việc 

trực tiếp với các đơn vị trường học được phân công nhiệm vụ tham gia phục vụ 

chương trình tọa đàm; kiểm duyệt toàn bộ nội dung tọa đàm bảo đảm chất lượng.  

  - Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị lập dự toán kinh 

phí để tổ chức chương trình Hội nghị, trình UBND phường xem xét, phê duyệt. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân  

- Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu, phối hợp làm tốt công tác tổ chức 

và các điều kiện phục vụ tổ chức tốt chương trình Hội nghị. 

-  Thẩm định các văn bản, nội dung trình bày tại Hội nghị.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Thẩm định dự toán kinh phí và cấp kinh phí phục vụ kịp thời cho tổ chức 



 
5 

 

 

 

chương trình Kỷ niệm; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán các 

nguồn kinh phí phục vụ chương trình Kỷ niệm đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm chuyên đề “các giải pháp nâng cao 

chất lượng giáo dục theo tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”, gắn với Họp mặt Kỷ niệm 43 

năm ngày Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) của UBND phường 

Bạch Đằng./. 
 

Nơi nhận:  
- Đảng ủy phường; (để b/c) 
- Chủ tịch, các PCT phường;   
- Các phòng thuộc UBND phường; 
- Các trường học trên địa bàn phường; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Minh 
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Phụ lục 1 

- Típ chữ trên sân khấu:Phần 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 
 

KỶ NIỆM  
43 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 

 (20/11/1982 - 20/11/2025) 

 

                                           Bạch Đằng, ngày 15 tháng 11 năm 2025 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

 

- Típ chữ trên sân khấu:Phần 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 
 

TỌA ĐÀM 

CHUYÊN ĐỀ CÁC GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG 

GIÁO DỤC THEO TINH THẦN NGHỊ QUYẾT 71-NQ/TW, NGÀY 

22/8/2025 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐỘT PHÁ  

PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

                                        Bạch Đằng, ngày 15 tháng 11 năm 2025 
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